Et' adveniente die dominica intitulata octava mensis mali anno à nativitate Do-
mini millesimo sexcentesimo octuagesimo nono, hora vero quinta post meri-
diem assignata, et deputata ad celebrationem seu conclusionem Regíi Genera-
lis Parlamenti: constitutus personaliter excellentissimus dominus don Nicolaus 
Pinatelli ab Aragonia dux Montisleonis, princeps de Noya, ac Sacri Romani Im-
perii, marchio de Cerchiaro et Caronia, comes de Borrelo, eques insignis Or-
dinis auri2  velleris et cetera, de Consilio Sacrae Catholicae Regiae Magestatis, 
illius prorex, locumtenens et capitaneus generalis praesentis Sardiniae Regni, 
et praeses dicti Regii Generalis Parlamenti in quadam aula regii Palatii, ad quam 
nobiles et magnifici iuris utriusque doctores regii consiliarii accesserunt, scili-
cet don Franciscus Pastor Regiam Cancellariam regens, don Simon Soro, don 
Georgius Cavassa, don Antonius Ruggio, don Andreas Manca, don Iosephus 
Moros, don Martinus Valonga iudices Regiae Audientiae civilis, et criminalis 
(absentibus don Francisco Zucca, et don Emanuele Fernandez Navarro) don 
Franciscus Rogger regius procurator, don Gaspar Barruesso, et Carnicer ma-
gister rationalis (absente don Emanuele Delitala Regiam Thesauriam3  regente) 
et don Petrus Veyn Regii Fisci et Patrimonii advocatus. Convocatisque et 
congregatis tribus Stamentis ad sonum campanae ut moris est, dictum Gene-
rale Parlamentum repraesentantibus, illustrissimo Stamento ecclesiastico 
nempe in Palatio admodum reverendi in Christo Patre don Lodovici Dias de 
Aux archiepiscopi calaritani, multum illustre Stamento militare in ecclesía Vir-
ginis Mariae dominae nostrae de Esperansa, et illustre Stamento regale in domo 
Consilii huius magnificae civitatis Calaris, ex quibus accesserunt pro Sta-
mento ecclesiastico dictus admodum reverendus in Christo Patre don frater Lo-
dovicus Dias de Aux archiepiscopus calaritanus, et reverendus doctor et cano-
nicus Ioannes Montanacho sindicus istius venerabilis Capituli calaritani, 
accesserunt ibidem illustris don Artal de Alagon marchio de Villasor, illustris 
don Franciscus Amat marchio de Villa Rios, nobilis don Augustinus Espiga, 
don Matheus Pilo baro de Putifigari, aliique ex dicto Stamento militare; acces-
serunt etiam ex illustre Stamento regale / primo Iosephus Carta, et Marti in ca-
pite consiliarius huius dictae magnificae civitatis Calaris, ad cuius manum 
dexteram immediate veniebat Iacobus Santus sindicus eiusdem magnificae ci- 

1  A questo punto, risultando la numerazione originaria ad inchiostro non progressiva rispetto 
alle carte precedenti, si è scelto - per non ingenerare confusione con quella già impiegata per 
altri documenti - di adottare quella a matita, seriore. 

2  Recte: aurei. 
3  Recte: Thesaurariam. 
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vitatis Calaris, et ad sinistram illius iuris utriusque doctor don Franciscus Dí-
dacus Carola sindicus magnificae civitatis Alguerii, eos sequentes veniebant sci-
licet Ioannes Matheus Escuirro tertius consiliarius praedictae civitatis Calaris, 
ad cuius dexteram 	Ioannes Maria Pinna assessor dictae civitatis Calaris, et 
ad sinistram Antiochus Delvecho; istos sequebantur Hieronimus Porcu quar-
tus consiliarius, et ad illius dexteram Gaspar Carta, et Ioannes Baptista Taris, 
deinde sequebantur Salvator Moreti quintus consiliarius, et ad illius dexteram 
Franciscus Moy, et ad sinistram Salvator Rodrigues, eosque sequebantur sci-
licet ad dexteram iuris utriusque doctor Filipphus Antonius Aurame, et ad si-
nistram Hieronimus Pisano subsindicus dictae magnificae civitatis Calaris, in 
medio istorum veniebat multitudo copiosa civium praesentium civitatis, et Re-
gni, omnesque isti accesserunt, ut praemititur, ad regium Palatium, et ad au-
lam nempe supra nominatam ad effectum comitandi supra dictum excellentis-
simum dominum proregem et capitaneum generalem ex dicta aula regii Palatii 
usque hanc sanctam ecclesiam calaritanam, et ex ea exeunte dicto excellentis-
simo domino prorege, et capítaneo generale cum praenominatis nobilibus, et 
magnificis regiis ministris, et aliis ex Brachiis, dictis fuit ordinatus comitatus 
modo, et forma, ac serie sequentibus cum magna comitante caterva, hoc est clic-
tum multum illustre Stamentum militare, in quo sunt reperti supra dicti, et alii 
infranominandi cum sua massa ordine turbato incipiebatl, et post illud seque-
batur illustrissimum Stamentum ecclesiasticum cum sua massa, et post dictum 
Stamentum sequebatur nobilis don Ioannes Gavinus Atzori capitaneus custo-
diae dicti excellentissimi domini proregis cum stipatoribus seu satellitibus, qui 
in duas alas veniebant latus Suae Excellentiae coperientes, post dictum capi-
taneum sequebantur massae, sive mallei argentei huius Regiae Audientiae, Re-
gii Patrimonii, ac praesentis civitatis, deinde sequebantur Antonius Lecca Re-
giae Audientiae secretarius et ad illius sinistram Petrus Carboni Regii Consilii 
criminalis secretarius, absente Thoma Zonza Regii Patrimonii secretario, et post 
nobilis don Antiochus Satta alguazirius maior, ad cuius dexteram veniebant An- 

A c. 693 tiochus Buxia Regiae Curiae procurator / et ad sinistram Paulus Pintus Regii 
Patrimonii procurator, sequentes autem veniebant nobiles et magnifici regii mi-
nistri iustítiae et patrimonii alas duas construentes, atque componentes (absen-
tibus supra dictis de Navarro, et Zucca) ad dexteram scilicet Iustitiae et Patri-
moníí ad sinistram, quos deinde sequebatur dictus excellentissimus dominus 
prorex, et capitaneus generalis, et praeses, qui sociatus veniebat, scilicet ad dex-
teram a dicto magnifico Iosepho Carta, et Marti in capite consiliario sepe2 clic-
tae magnificae civitatis Calaris, et ad sinistram à dicto admodum reverendo in 
Christo Patre archiepiscopo calaritano don fratre Lodovico Dias de Aux, illius 

Recte, inctpiehant. 
2  Recte, saepe. 
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sinistrum latus coperiendo dicto reverendo canonico Montanacho sindico 
huius dicti venerabilis Capita calaritani, et post Suam Excellentiam immediate 
sequebatur nobilis et magnificus iuris utriusque doctor don Franciscus Pastor 
Regiam Cancillariam regens, ad cuius dexteram ibant Iacobus Santus sindicus 
magnificae civitatis Calaris, et ad sinistram Ioannes Matheus Escano tertius con-
siliarius dictae civitatis Calaris, cuius sinistrum latus coperiebat iuris utriusque 
doctor don Franciscus Carola síndicus magnificae civitatis Alguerii, quos se-
quebatur Hieronimus Porcu quartus consiliarius eiusdem civítatis Calaris, ad 
cuius dexteram ibat iuris utriusque doctor Ioannes Maria Pinna, et ad sinistram 
Antiochus Delvecho, et istos sequebantur Salvator Moretto quintus consilia-
rius iam sepe dictae civitatis Calaris et ad istius dexteram Franciscus Moy, et 
ad sinistram Salvator Rodrigues, et denique veniebant iuris utriusque doctor 
Philippus Antonius Aurame ad dexteram, et ad sinistram Hieronimus Pisano 
subsindicus dictae magnificae civitatís Calaris, quos multitudo civium et gen-
tium sequebatur, et sic comitantibus omnibus supradictis usque ad praefatam 
ecclesiam calaritanam ad cuius valvam primitus veniit dictus venerabilis Capi-
tulus calaritanus obviam exiens dicto excellentissimo domino proregi et prae-
sidi ordine turbato, crucem ferendo, quem comitarunt usque ad primum gra-
dum altaris maioris dictae sanctae primatialis ecclesiae, et ibi praecibus effusis, 
genibus flexis domino Deo nostro Ihesu Christo, et peracta oratione venerunt 
ad solium, quod magno cum aparatu ín eadem ecclesia constructum erat in 
parte inferiori versus altare maius, seditque Sua Excellentia in cathreda, quae 
posita erat supra dictum solium, stante post ad dexteram díctae cathredae don 
Ioanne Gavino Atzori capitaneo custodiae Suae Excellentiae, et longius aliquan-
tulum ab ea, et supram dictum solium stabat ad sinistram dictae Suae / Exce-
llentiae nobilis don Antiochus Satta alguazirius maior, virgam in signum iusti- A c. 693v. 

tiae ferens in alto, et ad partem dexteram dicti soli stante me dicto Antonio 
Lecca secretario, omnesque alii sederunt ordine seguenti. Nempe in medio primi 
gradus dicti solii dictus nobilis et magnificus doctor don Franciscus Pastor Re-
giam Cancellariam regens et ad eius dexteram omnes alii regi ministri iustitiae 
in civilibus et criminalibus ordine antiquitatis servato, absentibus tamen supra-
dictis magnificis ministris et ad sinístram in eodem gradu ministri Regii Patri-
monii ordine antiquitatis etíam servato, absente vero nobili et magnifico don Ma-
nuele Delitala Regiam Thesaurariam regente; in secundo autem gradu ad 
dexteram dicti solii Augustinus Ortu comissarius generalis equestris militiae Ca-
pitum Calaris, et Gallurae, ad cuius latus sedebat don Hieronimus Claveria sar-
gentus maior militiae pedestris dictorum capitum ad cuius latus sedebat don 
Franciscus Montanacho maior domus tormentorum, et ad sinistram dicti gra-
dus sedebant sequentes: primo Ioannes Cavallero primus coadiuctor, et locum-
tenens magistri rationalis, Iosephus Ferrari secundus coadiuctor, Antonius Va-
lentino tertius coadiuctor, et Nicolaus Orella quartus coadiuctor, ac Iosephus 
Morteo arcarius; et tandem in ultimo gradu ad dexteram Antiochus Buxia pro- 
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curator Regiae Curiae, et ad sinistram in eodem gradu Paulus Pintus Regii Pa-
trimonii procurator, sedentibusque tribus Stamentis in plano ecclesiae sub 
dicto solo in subselliis nempe illustrissimo Stamento ecclesiastico in parte 
dextera, Militare in sinistra, et Regale ante solium, modo et forma seguenti: 

Pro Stamento ecclesiastico 
Admodum reverendus in Christo Patre frater Lodovicus Dias de Aux archie-
piscopus calaritanus; 
reverendus nobilis don Ioannes Montanacho sindicus venerabilis Capituli ca-
laritani et reverendus nobilis don Antonius Masons procurator venerabilis Ca-
pituli usselensis. 

Pro Stamento militare 
Illustris don Artal de Alagon marchio de Villa Sor; 
Illustris don Franciscus Amat marchio de Villa Rios; 
Don Augustinus Spiga; 
Don Matheus Pilo; 
Josephus Otger domicellus; 
Don Nicolaus Ruggio; 
Don Felix Zapata; 
Don Antiochus Nin; 
Don Iacobus Manca; 
et alii multi militares ordine turbato sedentes. / 

A c. 694 Pro Stamento regale 
Magnificus Josephus Carta, et Mani in capite consiliarius huius dictae magni-
ficae civitatis Calaris; 
Iacobus Santus sindicus dictae civitatís Calaris; 
Ioannes Matheus Escano tertius consiliarius; 
Don Franciscus Didacus Carola sindicus magnificae civitatis Alguerii; 
et Hieronimus Porcu quartus consiliarius; 
ac Salvator Moretto quintus consiliarius; 
sedentes omnes in subsellio apposito ante dictum solium modo ac forma se-
guenti, scilicet in medio dicti subsellii dictus magnificus Josephus Carta, et Marti 
in capite consiliarius dictae magnificae civitatis Calaris, ad cuíus dexteram im-
mediate sedebat dictus Iacobus Santus sindicus dictae magnificae civitatis Ca-
laris, ad cuius dexteram sedebat Ioannes Matheus Escano tertius consiliarius dic-
tae civitatis Calaris, et ad eius latus sedebat dictus Salvator Moreto quintus 
consiliarius, ad sinistram autem dicti in capite consiliarii sedebat don Francis-
cus Didacus Carola sindicus magnificae civitatis Alguerii, et ad sinistram istius 
sedebat Hieronimus Porcu quartus consiliarius eiusdem civitatis Calaris; et in 
alio subsellio post praefatum sedebant prohomines, et cives desuper nominati 
dictos magnificos consiliarios comitantes, et hoc ordine, et forma omnes supra-
dicti sedebant donec, et ipse usque Sua Excellentia a dicto solo descendit. 
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Quibus peractis, et tribus Stamenti legitime convocatis, et modo praedicto 
congregatis, et sedentibus in suis respective subselliis, sedenteque excellentis-
sima domina proregina cum magna parte faeminarum illustrium praesentis ci-
vitatis supra quoddam tabulatum in eadem santa primatiali ecclesia construc-
tum ad partem sinistram dicti solii, et extra subsellium ad celebrationem 
praesentis actus inspiciendam, abitoque silentio per omnes congregatos, cae-
terosque circumstantes in moltitudine copiosa; dictus excellentissimus prorex, 
et praeses mandavit mihi iam dicto, et infrascripto secretario quatenus coram 
omnibus legerem alta, et intelligibili voce atque publicarem decreta per Sacram 
Catholicam Regiam Maiestatem regis domini nostri facta ad supplicationem 
trium Stamentorum, ecclesiarum, civitatum, et universitatum praesentis Sar-
diniae Regni, et / nonullarum eiusdem personarum contenta in regio rescripto A c. 694v. 
expedito Matriti die trigesimo mensis ianuarii iam dimissi praesentis anni, et 
gracias, et mercedes per Suam Maiestatem facta, contentas in quadam papiro 
eorundem seriem continente expedita in ac cívitate die praesenti, et per dic-
tum excellentissimum dominum proregem, et praesidem firmata, iussitque ori-
ginaliter in processu huius generalis Parlamenti inceri, que sunt tenoris sequen-
tis. Quibus quidem perlectis, surgentíbusque a subselliis primis trium 
Stamentorum vocibus, videlicet admodum reverendo in Christo Patre archie-
piscopo calaritano, illustre marchione de Villa Sor, et in capite consiliario 
huius dictae civitatis, et stantibus ante solium prope ultimum eiusdem gradum, 
abitoque inter ipsos colloquio super gratiarum actione, stantibus de tectis ca-
pitibus, dictus reverendus in Christo Patre, cui per tria Brachia estitit commissa 
gratiarum actio, detecto capite, et sine pileo, vulgo bonete, adhuc eodem loco 
stans gratias egit praefato excellentissimo domino proregi, et praesidi, et pro 
maiori earundem expressione dicto et infrascripto secretario descendenti ad lo-
cum ubi estabat, quandam papirum tradidit gratiarum actionem continentem 
dicens: «Este es el papel que los Estamentos presentan, con el qual dan las gra-
cias à Su Magestad (que Dios guarde) y à Su Excelencia en su real nombre, 
tanto por haverse servido aceptar el real donativo que offreció este Reyno, como 
por las gracias, y mercedes que le ha hecho en generai y en particular». Quam 
papirum iussu dicti excellentissimi domini proregis et praesidis legi alta et in-
telligibili voce, et est tenoris sequentis. 
B. Eaque perlecta ascendit in sugestum, quod erat paratum in medio congres-
sus Stamentorum ad partem dexteram dicti soli post subsellia reverendus doc-
tor don Hieronimus Delitala decanus venerabilis Capituli calaritani, et unius 
horae spatio doctam, eruditamque orationem protulit cuncta comprehendens 
Regni, eiusdemque habitatorum ignatam fidelitatem, et amorem erga regem do-
minum nostrum, excellentissimi domini proregis et praesidis authoritatem, et 
regium splendorem in rebusque peragen / dis dexteritatem tam in regimine Re- A c. 695 

gni, quam in celebratione Regii Generalis Parlamenti, et tandem invictissimi 
Caroli secundi semper augusti regis domini nostri liberalitatem, munificentiam, 
et amorem paternalem erga suum Regnum eíusdemque incolas. Finitaque 
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oratione, dictus excellentissimus dominus prorex, et praeses descendit ex so-
lio, et ad praesbiterium ascendit, genibusque flexis domino Deo nostro gratias 
egit, et decantato imno Te Deum laudamus, sedit in sella cum sitiali ad partem 
Evangelii reperta; sedenteque dicto admodum reverendo in Christo Patre ar-
chiepiscopo calaritano ad partem sinistram prope altare, dictisque regiis mini-
stris in subsellio ad dexteram, et ad sinistram consiliariis magnificae civitatis 
Calaris sedentibus in subselliis, nullo inter caetera Stamenta ordine servato, po-
stea accessit Sua Excellentia ad altare intervenientibus ad partem Evangelii 
nempe admodum reverendo canonico don Salvatore Carcassona et ad partem 
epistolae altaris eiusdem admodum reverendo canonico Ignatio Ansaldo et ge-
nibus flexis iuravit super libro missale in dicto altare apposito ad dominum 
Deum, et eius sancta quatuor Evangelia manibus suis corporaliter tangens, se, 
et omnes suos sucessores proreges, ac praesides nomine suae Regiae Maiesta-
tis, ac etiam suam maiestatem, omnes, et singulas immunitates, gratias, et 
mercedes huic Regno, illiusque incolis in praesenti Generali Parlamento con-
cessas, et publicatas observaturos; quibus peractis exivit dictis excellentissimus 
dominus prorex, et praeses cum omnibus supra relatis ex dicta primatiali ec-
clesia, et eodem ordine, quo ingressus, regressus fuít ad regium Palatium, exi-
stenteque in dicta aula, aceptisque à praefatis eum comitantibus gratiarum atio-
nibus, omnes dies praesentís hebdomadae pro feriatis iussit observare, et ad 
perpetuam rei memoriam praesens conficere instrumentum mandavit mihi se-
cretario infrascripto de quibus. 
Antonius Lecca Regiae Audientiae secretarius / 

334 	 1689 maggio 8, Cagliari (Palazzo regio) 
Il viceré rende noti gli apprezzamenti, gli incarichi, le pensioni, le somme 

di denaro, i titoli di nobiltà e di cavalierato che sono stati elargiti dal sovrano. 
Il re manifesta il suo compiacimento per i meriti ed i servizi resi dagli ar-

civescovi di Oristano e Cagliari, nonché dagli altri prelati, dei quali terrà conto 
per favorirli e premiarli. 

Lo stesso sovrano esprime soddisfazione particolare nei confronti dei mar-
chesi di Villasor e di Laconi, i quali saranno ricompensati in base ai loro me-
riti con i posti che si renderanno vacanti.